diei 24 septembris 1959 prof. Caroli Enderle indaginem corroborato, petendum curavit:

1) Ut eligeretur curator, qui ad normam iuris pro conventa, morbo mentis laboranti, in iudicio staret;

2) Ut novum dubium de aegritudine mentis, in conventa, adderetur, citatis utique omnibus qui citandi sunt;

3) Ut periti canonici constituerentur iuxta præscriptum legis ad iudicium de referendum.

Tribunal invocatum, non satis attendens quod accusatio novi capitis, per quam novæ prorsus causæ locum dare exoptabatur, non ad normam can. 1971 exhibitæ fuerat, petitis patroni statim satisfaciendum esse statuit, et, postquam curator legitime constitutus fuerat, ad debitas citationes procedens, iterum litem contestatum est, sequentia dubia... «An constet de matrimonii nullitate, in casu, ex capite amentia in muliere, et, quatenus negative, ex capite ignorantia naturæ matrimonii ex parte mulieris» ... respondit: «Ad primum, affirmative; ad alterum, provisum in primo».

Adversus hanc sententiam solummodo D. V. appellavit... Illico D. V. huius Apostolici Tribunalis excepit nullitatem sententiæ primi gradus ex defectu constitutionis curatoris pro muliere, quæ infirmæ mentis asseritur, ideo consequenter, et sententiæ secundi gradus: sive quia talis secunda sententia procedit ex appellationis actu, qui nullitate laborat, sive quia prolata est in prima instantia a Tribunali appellationis Vicariatus Urbis, quod pro recipiendis tantummodo appellationibus est constitutum...» (SRRD, vol. LVII, nn. 1, 2, pp. 624, 627 ss).

7. Cf. SRRD, vol. LIX, n. 2, pp. 264-65.

8. Cf. SRRD, vol. LXI, n. 7, pp. 715-16.

9. Cf. SRRD, vol. LXIV, n. 6, p. 697.

de nulidad por amencia o por debilidad mental. Señala además esta decisión rotal que debe constituirse el curador, al menos «ad cautelam» cuando exista duda probable de que la parte carece de discreción de juicio proporcionada a la causa pues lo contrario sería privar a la parte de su derecho natural a comparecer en juicio¹⁰.

— Y, por último, en una decisión «coram Parisella» de 3 de junio de 1980 se puede leer: «Ut autem in controversiam adducatur incapacitas personae standi in iudicio atque de nullitate sententiae forte latae sermo fiat, requiritur ut per in psychiatrica arte peritos invicte probetur contrahentem mente aegrotasse, tempore celebrationis processus»¹¹.

2. Decisiones rotales que declaran la nulidad de sentencia cuando no ha sido designado curador al «minus firmæ mentis».

— La «coram Anné» de 8 de junio de 1963 declara nulas las sentencias de primer y segundo grado de jurisdicción por no haber sido designado curador a la parte enferma por hallarse ésta en el estadio final de la esquizofrenia: «Vir conventus, certo inde ab anno 1948, quando definitive in manicomio reclusus est, gravi schizoprenia affectus erat. Haec dementia certo ad statum finalem iam pervenit die 2 iulii 1951... Quamvis autem aperte constaret de completa viri conventi amentia, nec in primo iudicii gradu... nec in gradu appellationis... nullus constitutus vel acceptus est curator viri conventi...»¹².